
14/09/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/7

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRONICO

 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0030/2018    PROCESSO: 000934-30.00/18-4
 

Em 20/07/2018, às 10:00 horas, na DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL, sito à AV. SETE DE SETEMBRO - CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a)
Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 424/2018, publicado em 01/06/2018, para
os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - contratação de empresa para fornecimento de 1 (uma) licença perpétua de uso do software de acesso remoto
e suporte via internet Teamviewer 13 Corporate e 2 (dois) AddOn Channel 13 (canal de sessão adicional para Teamviewer Corporate 13),
de acordo com as especificações técnicas, quantidades e condições previstas no Anexo I – Termo de Referência.

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do
edital

13/08/2018
17:49

Cristiano
Vieira
Heerdt

Novo documento
anexo publicado

19/07/2018
17:01

Eliane
Ferrão
Hampe

Arquivo: Esclarecimento III

Reinício após
suspensão

19/07/2018
16:55

Eliane
Ferrão
Hampe

Reinício após suspensão. Motivo: Retorna o agendamento original para abertura das
propostas, devido as licenças perpétuas para governo não terem sofrido alterações para
contratação.

Reagendamento
de lotes

19/07/2018
16:55

Eliane
Ferrão
Hampe

Lotes foram reagendados. Motivo: Retorna o agendamento original para abertura das
propostas, devido as licenças perpétuas para governo não terem sofrido alterações para
contratação.

Suspensão do
edital

19/07/2018
13:02

Cássia da
Silva
Silveira

Suspensão motivada pela necessidade de adequação do Anexo I - Termo de Referência, a fim
de alterar o quesito "licença perpétua" constante no objeto.

Novo documento
anexo publicado

19/07/2018
09:28

Cássia da
Silva
Silveira

Arquivo: Esclarecimento II

Novo documento
anexo publicado

18/07/2018
12:37

Cássia da
Silva
Silveira

Arquivo: Esclarecimento I

 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - TEAMVIEWER
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 13/08/2018 a autoridade competente, Cristiano Vieira Heerdt,
homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 000934-30.00/18-4, Edital 0030/2018.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para Pisontec Comercio E Serviços Em Tecnologia Da Informação Eireli, CNPJ/CPF 12.007.998/0001-35,
por R$ 7.240,00 (valor Total do lote) em 27/07/2018 12:15 por Cássia da Silva Silveira.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de
Valor

Aceite de
Proposta

Pisontec Comercio E Serviços Em Tecnologia Da R$ 7.240,00 20/07/2018 20/07/2018 27/07/2018



14/09/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/7

Informação Eireli 10:20:30 11:04 09:31

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1061125 Teamviewer 13 Corporate 1 un 4.700,00

2 1061126 AddOn Channel 13 para Teamviewer 13 Corporate 2 un 1.270,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 05/07/2018 18:00 Fim do recebimento de propostas: 20/07/2018 08:59

Tempo de disputa: 15 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 10,00 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1061125 - Teamviewer 13 Corporate

Descrição complementar: Principais Características: Até 200 usuários licenciados; 3 canais simultâneos; videoconferência com até 25
participantes por reunião; usuários/terminais ilimitados. Fabricante: TeamViewer GmbH

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 2
Descrição: 1061126 - AddOn Channel 13 para Teamviewer 13 Corporate

Descrição complementar: AddOn Channel 13 para Teamviewer 13 Corporate Principais Características: Canal de sessão adicional para
Teamviewer Corporate 13. Fabricante: TeamViewer GmbH

Quantidade: 2     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta

WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 09.159.503/0001-
89 8.380,00 19/07/2018

19:15:15 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Teamviewer 13 Corporate
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: AddOn Channel 13 para Teamviewer 13 Corporate
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Pisontec Comercio E Serviços Em Tecnologia Da
Informação Eireli

12.007.998/0001-
35 13.498,00 19/07/2018

17:33:22 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Teamviewer 13 Corporate
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: AddOn Channel 13 para Teamviewer 13 Corporate
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

HORIZONTE DIGITAL INFORMÁTICA LTDA 08.658.727/0001-
72 24.000,00 18/07/2018

15:12:16 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Teamviewer 13 Corporate
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: AddOn Channel 13 para Teamviewer 13 Corporate
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

CAMPOS & MENEZES LTDA - ME 19.885.972/0001-
39 25.000,00 19/07/2018

10:30:30 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Teamviewer 13 Corporate
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: AddOn Channel 13 para Teamviewer 13 Corporate
 Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora 

 Aceite de
Valor

Data / Hora 
 Aceite de

Proposta

Situação do
Lance

7.240,00 Pisontec Comercio E Serviços Em
Tecnologia Da Informação Eireli

20/07/2018
10:20

20/07/2018
11:04

27/07/2018
09:31 CLASSIFICADO

7.250,00 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 20/07/2018
10:20 CLASSIFICADO

7.270,00 Pisontec Comercio E Serviços Em
Tecnologia Da Informação Eireli

20/07/2018
10:20 CLASSIFICADO

7.290,00 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 20/07/2018
10:20 CLASSIFICADO



14/09/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/7

7.300,00 Pisontec Comercio E Serviços Em
Tecnologia Da Informação Eireli

20/07/2018
10:19

CLASSIFICADO

7.320,00 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 20/07/2018
10:19 CLASSIFICADO

7.330,00 Pisontec Comercio E Serviços Em
Tecnologia Da Informação Eireli

20/07/2018
10:19 CLASSIFICADO

7.350,00 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 20/07/2018
10:19 CLASSIFICADO

7.380,00 Pisontec Comercio E Serviços Em
Tecnologia Da Informação Eireli

20/07/2018
10:19 CLASSIFICADO

7.400,00 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 20/07/2018
10:19 CLASSIFICADO

7.430,00 Pisontec Comercio E Serviços Em
Tecnologia Da Informação Eireli

20/07/2018
10:19 CLASSIFICADO

7.450,00 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 20/07/2018
10:19 CLASSIFICADO

7.480,00 Pisontec Comercio E Serviços Em
Tecnologia Da Informação Eireli

20/07/2018
10:18 CLASSIFICADO

7.500,00 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 20/07/2018
10:18 CLASSIFICADO

7.560,00 Pisontec Comercio E Serviços Em
Tecnologia Da Informação Eireli

20/07/2018
10:18 CLASSIFICADO

7.580,00 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 20/07/2018
10:18 CLASSIFICADO

7.600,00 Pisontec Comercio E Serviços Em
Tecnologia Da Informação Eireli

20/07/2018
10:18 CLASSIFICADO

7.620,00 CAMPOS & MENEZES LTDA - ME 20/07/2018
10:18 CLASSIFICADO

7.630,00 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 20/07/2018
10:18 CLASSIFICADO

7.650,00 Pisontec Comercio E Serviços Em
Tecnologia Da Informação Eireli

20/07/2018
10:18 CLASSIFICADO

7.700,00 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 20/07/2018
10:18 CLASSIFICADO

7.770,00 Pisontec Comercio E Serviços Em
Tecnologia Da Informação Eireli

20/07/2018
10:18 CLASSIFICADO

7.800,00 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 20/07/2018
10:17 CLASSIFICADO

7.810,00 Pisontec Comercio E Serviços Em
Tecnologia Da Informação Eireli

20/07/2018
10:17 CLASSIFICADO

7.830,00 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 20/07/2018
10:17 CLASSIFICADO

7.850,00 Pisontec Comercio E Serviços Em
Tecnologia Da Informação Eireli

20/07/2018
10:17 CLASSIFICADO

7.880,00 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 20/07/2018
10:17 CLASSIFICADO

7.900,00 Pisontec Comercio E Serviços Em
Tecnologia Da Informação Eireli

20/07/2018
10:17 CLASSIFICADO

7.950,00 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 20/07/2018
10:17 CLASSIFICADO

7.990,00 CAMPOS & MENEZES LTDA - ME 20/07/2018
10:17 CLASSIFICADO

8.000,00 Pisontec Comercio E Serviços Em
Tecnologia Da Informação Eireli

20/07/2018
10:17 CLASSIFICADO

8.090,00 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 20/07/2018
10:16 CLASSIFICADO

8.100,00 Pisontec Comercio E Serviços Em
Tecnologia Da Informação Eireli

20/07/2018
10:16 CLASSIFICADO

8.120,00 HORIZONTE DIGITAL INFORMÁTICA LTDA 20/07/2018
10:16 CLASSIFICADO

8.150,00 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 20/07/2018
10:16 CLASSIFICADO

8.190,00 HORIZONTE DIGITAL INFORMÁTICA LTDA 20/07/2018
10:16 CLASSIFICADO

8.210,00 Pisontec Comercio E Serviços Em
Tecnologia Da Informação Eireli

20/07/2018
10:16 CLASSIFICADO

8.220,00 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 20/07/2018
10:16 CLASSIFICADO

8.230,00 HORIZONTE DIGITAL INFORMÁTICA LTDA 20/07/2018
10:16 CLASSIFICADO

8.240,00 Pisontec Comercio E Serviços Em
Tecnologia Da Informação Eireli

20/07/2018
10:16 CLASSIFICADO



14/09/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/7

8.250,00 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 20/07/2018
10:16

CLASSIFICADO

8.270,00 Pisontec Comercio E Serviços Em
Tecnologia Da Informação Eireli

20/07/2018
10:16 CLASSIFICADO

8.280,00 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 20/07/2018
10:16 CLASSIFICADO

8.290,00 CAMPOS & MENEZES LTDA - ME 20/07/2018
10:16 CLASSIFICADO

8.300,00 Pisontec Comercio E Serviços Em
Tecnologia Da Informação Eireli

20/07/2018
10:15 CLASSIFICADO

8.310,00 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 20/07/2018
10:15 CLASSIFICADO

8.330,00 Pisontec Comercio E Serviços Em
Tecnologia Da Informação Eireli

20/07/2018
10:15 CLASSIFICADO

8.340,00 WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 20/07/2018
10:14 CLASSIFICADO

8.350,00 Pisontec Comercio E Serviços Em
Tecnologia Da Informação Eireli

20/07/2018
10:09 CLASSIFICADO

8.360,00 CAMPOS & MENEZES LTDA - ME 20/07/2018
10:08 CLASSIFICADO

8.370,00 Pisontec Comercio E Serviços Em
Tecnologia Da Informação Eireli

20/07/2018
10:04 CLASSIFICADO

8.380,00 * WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 19/07/2018
19:15 CLASSIFICADO

13.498,00 * Pisontec Comercio E Serviços Em
Tecnologia Da Informação Eireli

19/07/2018
17:33 CLASSIFICADO

24.000,00 * HORIZONTE DIGITAL INFORMÁTICA LTDA 18/07/2018
15:12 CLASSIFICADO

25.000,00 * CAMPOS & MENEZES LTDA - ME 19/07/2018
10:30 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º Pisontec Comercio E Serviços Em Tecnologia Da Informação Eireli 12.007.998/0001-35 7.240,00

2º WEIKAN TECNOLOGIA LTDA - EPP 09.159.503/0001-89 7.250,00

3º CAMPOS & MENEZES LTDA - ME 19.885.972/0001-39 7.620,00

4º HORIZONTE DIGITAL INFORMÁTICA LTDA 08.658.727/0001-72 8.120,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 20/07/2018 09:00:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 20/07/2018 10:37:20 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

26/07/2018 09:46:52 26/07/2018 10:16:52 Para anexo da proposta final atualizada

20/07/2018 11:04:22 20/07/2018 13:04:22

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

27/07/2018 09:31 Aceita

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 120 minuto(s) - Abertura: 27/07/2018 09:31 Fechamento: 27/07/2018 11:31

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado
(Total, R$)

Negociação 20/07/2018
10:51

20/07/2018
11:04

Pisontec Comercio E Serviços Em Tecnologia Da
Informação Eireli 7.240,00 Não ofertou

Negociação 26/07/2018
12:27

27/07/2018
09:31

Pisontec Comercio E Serviços Em Tecnologia Da
Informação Eireli 7.240,00 Não ofertou

 



14/09/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/7

Eventos de Suspensão e Reativação

Data da
Suspensão

Responsável
pela
Suspensão

Data da
Reativação

Responsável
pela
Reativação

Data para
novo início

Tipo de
suspensão Fase Motivo

19/07/2018
13:02

Cássia da
Silva Silveira

19/07/2018
16:55

Eliane Ferrão
Hampe

20/07/2018
10:00

Suspensão
de ofício Agendado

Suspensão motivada pela necessidade de
adequação do Anexo I - Termo de Referência,
a fim de alterar o quesito "licença perpétua"
constante no objeto.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Suspensão de lote 19/07/2018
13:02:58

Cássia
da Silva
Silveira

Suspensão motivada pela necessidade de adequação do Anexo I - Termo de Referência, a
fim de alterar o quesito "licença perpétua" constante no objeto.

Reagendamento de
lote

19/07/2018
16:55:03

Eliane
Ferrão
Hampe

O lote foi reagendado. Motivo: Retorna o agendamento original para abertura das
propostas, devido as licenças perpétuas para governo não terem sofrido alterações para
contratação.; Fim de recebimento de propostas: 20/07/2018 08:59 para 20/07/2018
08:59; Data de abertura de propostas: 20/07/2018 09:00 para 20/07/2018 09:00; Data
de início de disputa: 20/07/2018 10:00 para 20/07/2018 10:00; Tempo de disputa: 15
para 15;

Abertura de
propostas

20/07/2018
09:07:27

Cássia
da Silva
Silveira

As propostas foram abertas.

Início/reinício da
disputa

20/07/2018
10:00:03

Cássia
da Silva
Silveira

Início do tempo
randômico

20/07/2018
10:15:10

Encerramento
automatico

20/07/2018
10:37:20

Abertura/reabertura
de rodada de
negociação

20/07/2018
10:51:31

Cássia
da Silva
Silveira

Aberta negociação com o melhor classificado Pisontec Comercio E Serviços Em Tecnologia
Da Informação Eireli - 12.007.998/0001-35.

Encerramento
rodada de
negociação

20/07/2018
11:04:05

Cássia
da Silva
Silveira

Encerrada negociação com o melhor classificado Pisontec Comercio E Serviços Em
Tecnologia Da Informação Eireli - 12.007.998/0001-35.

Aceite de valor 20/07/2018
11:04:16

Cássia
da Silva
Silveira

Foi aceito o valor de R$ 7.240,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado
na disputa deste lote, Pisontec Comercio E Serviços Em Tecnologia Da Informação Eireli -
12.007.998/0001-35.

Abertura/Reabertura
de prazo para envio
de documentação de
proposta

20/07/2018
11:04:22

Cássia
da Silva
Silveira

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo encerra
às 20/07/2018 13:04. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a
documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Abertura/Reabertura
de prazo para envio
de documentação de
proposta

26/07/2018
09:46:52

Cássia
da Silva
Silveira

Reaberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 26/07/2018 10:16. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou
consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico. Justificativa: Para anexo da
proposta final atualizada

Bloqueio/desbloqueio
de envio de
mensagens para o
chat

26/07/2018
12:15:43

Cássia
da Silva
Silveira

Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Abertura/reabertura
de rodada de
negociação

26/07/2018
12:27:43

Cássia
da Silva
Silveira

Reaberta negociação com o melhor classificado Pisontec Comercio E Serviços Em
Tecnologia Da Informação Eireli - 12.007.998/0001-35. Motivo: Para ajuste dos valores
unitários.

Encerramento
rodada de
negociação

27/07/2018
09:31:01

Cássia
da Silva
Silveira

Encerrada negociação com o melhor classificado Pisontec Comercio E Serviços Em
Tecnologia Da Informação Eireli - 12.007.998/0001-35.

Aceite de proposta 27/07/2018
09:31:10

Cássia
da Silva
Silveira

Foi aceita a proposta no valor de R$ 7.240,00 para o lote.

Início do tempo de
intenção de recursos

27/07/2018
09:31:10

Bloqueio/desbloqueio
de envio de
mensagens para o
chat

27/07/2018
11:31:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de
intenção de recursos

27/07/2018
11:31:30

Adjudicação 27/07/2018
12:15:06

Cássia
da Silva
Silveira

Lote adjudicado para o Fornecedor Pisontec Comercio E Serviços Em Tecnologia Da
Informação Eireli

Homologação 13/08/2018
17:49:03

Cristiano
Vieira
Heerdt

 



14/09/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/7

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

20/07/2018
10:00

Bom dia a todos os Licitantes. Senhores, estamos iniciando a fase de lances do Pregão Eletrônico nº
30/2018.

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

20/07/2018
10:08

Os valores ofertados estão acima do nosso valor de referência. Por gentileza, revejam seus custos e
apresentem melhores lances.

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

20/07/2018
10:14

Senhores, não deixem para apresentar seus melhores lances para o último instante. A perda de negócios
decorrente de uma eventual desconexão é de inteira responsabilidade de cada licitante.

Lauro
Rubens Fugii
WEIKAN
TECNOLOGIA
LTDA - EPP

20/07/2018
10:23 Lembrando apenas que o licenciamento deverá ser perpétuo, conforme edital e esclarecimentos.

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

20/07/2018
10:52 NEGOCIAÇÃO: Prezados fornecedores, informo que fiquei sem internet durante a sessão de lances.

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

20/07/2018
10:52 NEGOCIAÇÃO: Pedimos desculpas pelo inconveniente.

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

20/07/2018
10:55 NEGOCIAÇÃO: Você consegue melhorar seu último lance?

SWE HELEN
HABERLI 
Pisontec
Comercio E
Serviços Em
Tecnologia
Da
Informação
Eireli

20/07/2018
10:56 NEGOCIAÇÃO: Bom dia, Sra Pregoeira infelizmente esse é nosso menor lance.

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

20/07/2018
10:59

NEGOCIAÇÃO: Por favor, confirme na sala de disputas de que o objeto cotado atende integralmente ao Edital
n° 30/2018 e seus Anexos.

SWE HELEN
HABERLI 
Pisontec
Comercio E
Serviços Em
Tecnologia
Da
Informação
Eireli

20/07/2018
11:01 NEGOCIAÇÃO: O objeto cotado atende integralmente ao edital nº 30/2018 e seus anexos.

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

20/07/2018
11:02 NEGOCIAÇÃO: Trata-se de licença perpétua conforme item 1 do Anexo I - Termo de Referência?

SWE HELEN
HABERLI 
Pisontec
Comercio E
Serviços Em
Tecnologia
Da
Informação
Eireli

20/07/2018
11:02 NEGOCIAÇÃO: Sim.

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

20/07/2018
11:03

NEGOCIAÇÃO: Vamos proceder ao encerramento do lote. Fique atento as orientações do sistema, para
anexar sua proposta final AJUSTADA. Observe o prazo de envio da documentação de habilitação, cfe. Item
11.3 do edital: Os documentos de habilitação ou o CFE, e a proposta final, deverão ser enviados no prazo
máximo de 2 (duas) horas a contar do encerramento da sessão pública virtual para o e-mail:
compras3@defensoria.rs.gov.br, com posterior encaminhamento dos originais ou cópias autenticadas dos
documentos enviados eletronicamente e proposta final assinada e atualizada no prazo máximo de 03 (três)
dias úteis, contados da data de encerramento da sessão pública. Avisaremos na sala a data de
disponibilização dos documentos de habilitação para manifestação recursal dos licitantes que acharem
necessário. Agradecemos a participação. Contato (51)3210-9367

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

26/07/2018
09:46

Prezados Senhores! Informamos que dia 26/07/2018 às 10h disponibilizaremos link de acesso para
verificação dos documentos de habilitação do licitante que arrematou o lote.

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

26/07/2018
12:12 Favor lançar os preços unitários dos itens que compõem o lote. Grata

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

26/07/2018
12:13

O link de acesso aos documentos de habilitação será disponibilizado em 27/07/2018, após o lançamento dos
valores unitários.

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

26/07/2018
12:16 Fornecedor PISONTEC, você consegue lançar os valores unitários dos itens que compõem o lote?



14/09/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/7

Cássia da
Silva Silveira
Pregoeiro(a)

27/07/2018
09:31

Senhores licitantes! Em atenção ao item 15.1 do edital estamos disponibilizando link de acesso aos
documentos de habilitação do licitante que arrematou o lote http://www2.dpe.rs.gov.br/pub/pe_30_2018/

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------

 Cássia da Silva Silveira
 Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
 Cristiano Vieira Heerdt

 Homologador(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 14/09/2018 10:49 -----------


